榆政发〔2021〕29号

榆林子镇人民政府
关于印发《全域无垃圾专项治理行动“集中整治月”活动方案》的通知
各村、镇直相关单位：

经镇政府会议决定，现将《榆林子镇全域无垃圾专项治理行动“集中整治月”活动方案》下发你们，请结合各自实际，认真抓好贯彻落实。
                            榆林子镇人民政府

                             2021年3月1日
榆林子镇党政综合办公室　　   2021年3月1日印发

                                       共印15份
榆林子镇全域无垃圾专项治理行动“集中整治月”活动方案
为切实提升全镇整体环境面貌，进一步改善公路沿线、河道沿线、城乡结合部、农村庄前屋后等环境卫生，持续推进全域无垃圾专项治理工作向精细化管理转变，彻底扭转被动落后局面，根据正宁县全域无垃圾专项治理行动领导小组办公室关于印发的《正宁县全域无垃圾专项治理行动“集中整治月”活动方案》通知，经镇政府研究，决定在全镇开展全城无垃圾专项治理集中攻坚行动，结合全镇实际，制定本实施方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大、十九届二中、三中、四中、五中全会和省市县有关会议精神，以优化人居环境为核心，以整治农村庄前屋后环境卫生为重点，切实解决区域内“脏、乱、差”问题，按照集中整治、全面清理、有序推进、长期坚持的思路，重点针对省市全域无垃圾航拍反馈的垃圾点，扎实整改，举一反三，全面推进城乡环境卫生综合治理，实现整体环境干净优美、村容村貌明显改善，努力打造文明、靓丽、宜居的人居环境，为全镇和经济社会发展营造良好环境。
二、目标任务
从2021年3月1日开始，到3月31日结束，集中利用一月时间，由包村领导负责，包村工作组配合，村组干部组织，发动群众和公益性岗位人员参与，以村为单位集中开展拉网式、地毯式摸排，全面查找各自区域内的垃圾点，重点对农户庄前屋后的垃圾进行彻底清理，尤其要对一些垃圾死角和陈年垃圾进行深入排查清理，同时要加大宣传力度，提高群众保护环境意识，革除多年来养成的垃圾乱堆乱倒陋习，形成干群联动、齐抓共管的良好局面。
三、整治内容
1.抓好公路沿线环境整治。对公路沿线的陈旧垃圾、边沟杂草进行集中清理，对柴草乱堆、杂物乱放、垃圾乱倒等行为进行重点整治，彻底解决垃圾乱倒、乱堆、乱放现象，推动公路沿线环境卫生持续好转。
⒉.抓好庄前屋后环境整治。全面组织群众开展庄前屋后环境卫生治理，重点对庄前屋后荒坡洼的陈年垃圾进行集中彻底清理，并对农户柴草乱码、杂物乱堆、垃圾乱倒等行为进行整治，引导群众做到垃圾不乱到，定点堆放、定期转运。为所有在家农户每户配发的生活垃圾收集桶要充分利用起来，进行集中收集，并将收集的垃圾进行分类投放。
3.抓好河流水域环境整治。全面落实河长制，集中清理水域及堤岸两侧积存垃圾，坚决取缔水域周边垃圾堆存场所，彻底清理水面漂浮物，清理渠道、河塘淤积和堤岸堆积杂物，坚决制止水域周边住户生活垃圾、生活污水乱倒、乱排、乱堆行为。
4.抓好街道环境综合整治。对街道两边门店、市场乱堆乱摆、乱拴乱挂、乱泼乱倒、乱停乱放，以及建材门店、修理、电焊加工店外经营、占道经营等违规行为进行集中整治，组织环卫工人按时清扫街道，做到垃圾及时拉运处理;镇直机关单位要做好各自区域内的环境卫生整治工作。
5.抓好高速施工区和建筑工地环境整治。由各施工单位负责做好建筑垃圾和生活垃圾的收集处置;高速项目区要负责管辖好各施工区的工业及生活垃圾，务必按照有关规定进行处置，坚决杜绝乱倒现象发生，并做到施工区及周边环境卫生干净整洁。
四、保障措施
(—）精心组织,全面动员。全镇上下要将这次集中攻坚行动作为当前首要任务和重点工作，各村、各单位要迅速动员，迅速行动起来，立即组织干部群众集中开展环境卫生整治，在全镇范围内掀起环境卫生专项治理的热潮。
(二)靠实责任,狠抓落实。各村、各单位必须加强组织领导，细化工作部署，明确工作措施，强力予以推进。镇上将成立督查组，对各村、各单位整治情况进行跟踪问效，现场发现问题，现场推动解决，对行动缓慢、措施不力的村和单位进行通报批评。
(三)建立机制,务求实效。今后，要落实约谈问责制度，对责任区内环境卫生“脏、乱、差"问题受到市县通报的，由镇党委、政府主要领导对相关责任人进行约谈;问题严重的由镇纪委启动问责程序;连续两次被市县通报或出现问题的，对村党组织书记要采取组织措施。以高标准、严要求，确保整治工作取得实实在在的成效，努力形成环境整治长效机制，为全镇广大干部群众创造有序干净舒适的生活环境。